
 

 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DE CHIMBORAZO 

FACULTAD DE CIENCIAS 

ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

 “DISEÑO DE UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES PARA LA PARROQUIA MALIMPIA, DEL CANTÓN 

QUININDÉ” 

 

TRABAJO DE TITULACIÓN  

TIPO: PROYECTO TÉCNICO 

 

Presentado para optar por el título de: 

INGENIERO QUÍMICO 

 

 

AUTOR: FERNANDO LIBERMAN COPETE MENDEZ 

DIRECTOR: ING .HUGO SEGUNDO CALDERON 

 

 

Riobamba - Ecuador 

2018





i 
 

 

©2018, Fernando Liberman Copete Mendez. 

Se autoriza la reproducción total o parcial con fines académicos, por cualquier medio o 

procedimiento, incluyendo la cita bibliográfica del documento, siempre y cuando se 

reconozca el Derecho de autor. 
[...]
Tabla 60-3 Componentes de los costos de implementación 

Costos Actividad 

 

 

 

Inversión 

Estudios preliminares y Estudios de suelo 

Diseño e ingeniería 

Terreno 

Construcción 

Interventoría 

Gastos administrativos ,legales y Financieros 

Reposición 

 

 

 

 

 

 

Funcionamiento 

 

 

 

Operaciones y 

Mantenimiento 

Reposiciones 

Reparaciones 

Energía 

Insumos 

Equipos 

Monitoreo de los procesos y 

de la calidad del agua 

Mano de obra para operación 

y mantenimiento 

Disposición de lodos 

 

Administrativo 

Mantenimiento de equipo 

Personal administrativo 

Gastos generales 

Tasas ambientales 
Fuente: (Quintero, 2007) 

Elaborado por, COPETE, Fernando, 2018 

 

 

Tabla 61-3 Estimación de costo del proyecto 

Descripción Unidad Cantidad Costo por 

unidad ($) 

Total ($) 

OBRAS PRELIMIANRES 

Limpieza y Desbroce m2 1000 2.2 2200 

Nivelación y replanteo m2 1000 1.80 1800 

COSTO  4000 

CANAL DE RECEPCIÓN 

Excavación  m3 1.5 9.10 13.65 

Hormigón Simple 

fc=210 kg/cm2 ¨+ 

Encofrado 

 

m3 

 

1.2 

 

280.50 

 

336.6 

Enlucido interior + 

impermeabilizante  

 

m2 

 

2.5 

 

8.50 

 

21.25 

Enlucido vertical 

exterior 

m2 2.5 10.25 25.62 

Malla Electrosoldada 

6mm de 15x15cm 

 

m2 

 

2.5 

 

3.70 

 

9.25 

Tubería PVC m 2.7 5.20 14.04 

COSTO 420.41 

REJILLAS 



131 
 

Suministro e 

instalación de rejilla 

según el diseño 

 

U 

 

1 

 

87.40 

 

87.40 

COSTO 87.40 

ECUALIZADOR 

Excavación  m3 8 12 96 

Nivelación de hoyo - 1 70 70 

Hormigón simple 

fc=140 Kg/cm2 en 

replantillos  

 

m2 

 

2.49 

 

162.85 

 

405.49 

Empedrado base piedra 

bola e=15cm 

 

m2 

 

0.35 

 

19.45 

 

6.80 

Acero de refuerzo 

fy=4200 kg/cm2 

 

Kg 

 

983.25 

 

2.45 

 

2408.46 

Hormigón simple 

fc=210 kg/cm2 + 

encofrado 

 

m3 

 

10.50 

 

280.50 

 

2945 

Malla Electrosoldada 

6mm de 15x15cm 

 

m2 

 

2.5 

 

3.70 

 

9.25 

Enlucido interior 

+impermeabilizante  

 

m2 

 

2.59 

 

8.15 

 

21.10 

Bomba sumergible 

Inox 

U 1 300 300 

COSTO 5812.1 

REACTOR BIOLOGICO 

Acero de refuerzo 

fy=4200 kg/cm2 

 

Kg 

 

1250 

 

2.18 

 

2725 

Hormigón simple 

fc=210 kg/cm2 

 

m3 

 

24 

 

280.50 

 

6732 

Malla Electrosoldada 

6mm de 15x15cm 

 

m2 

 

7.2 

 

3.70 

 

26.64 

Empedrado base piedra 

bola e=15cm 

 

m2 

 

3 

 

15 

 

45 

Accesorio hg 2” 

entrada a difusor 

 

Gl 

 

1 

 

211.23 

 

211.23 

Accesorio hg 2” by 

pass 

Gl 1 143.35 143.33 

Accesorios 2” salida al 

difusor 

 

Gl 

 

1 

 

117.90 

 

117.90 

Válvula de compuerta y 

colante bronce 1/4 

 

U 

 

1 

 

70.80 

 

70.80 

Difusor Eco Flex 250 U 8 113.20 905.6 

COSTO 10977.5 

SEDIMENTADOR SECUNDARIO 

Excavación  m3 14 9.10 127.4 

Hormigón simple 

fc=140 Kg/cm2 en 

replantillos  

 

m2 

 

4.50 

 

102.85 

 

462.82 

Empedrado base piedra 

bola e=15cm 

 

m2 

 

1.50 

 

19.45 

 

29.17 

Acero de refuerzo 

fy=4200 kg/cm2 

 

Kg 

 

583 

 

2.18 

 

1270.94 

Enlucido interior + 

impermeabilizante  

 

m2 

 

4.50 

 

8.50 

 

38.25 



132 
 

Hormigón simple 

fc=210 kg/cm2 

 

m3 

 

14 

 

280.50 

 

3920 

Malla Electrosoldada 

6mm de 15x15cm 

 

m2 

 

4.50 

 

3.70 

 

16.65 

Enlucido vertical 

exterior  

m2 4.50 6.30 28.35 

Masillado de la losa de 

fondo con 

impermeabilizante 

mortero 1/3 

 

 

 

m2 

 

 

 

1.24 

 

 

 

12.73 

 

 

 

15.78 

Accesorio hg 2” 

entrada a filtro 

 

Gl 

 

1 

 

58.83 

 

58.83 

COSTO 5948.19 

FILTRO DÚAL 

Excavación  m3 4 9.10 36.4 

Hormigón simple 

fc=210 kg/cm2 

 

m3 

 

3.32 

 

280.50 

 

931.26 

Acero de refuerzo 

fy=4200 kg/cm2 

 

Kg 

 

58 

 

2.18 

 

126.44 

Enlucido interior + 

impermeabilizante  

 

m2 

 

1.87 

 

8.50 

 

15.89 

Carbón Activado  m3 0.3 450 135 

Arena m3 0.3 15 4.5 

Grava m3 0.3 29 8.7 

Tuberías PVC U 5 2.80 14 

COSTO 1272.19 

LECHO DE SECADO 

Excavación  m3 4 9.10 36.4 

Hormigón simple 

fc=210 kg/cm2 

 

m3 

 

2 

 

280.50 

 

561 

Enlucido interior + 

impermeabilizante  

 

m2 

 

3.91 

 

8.50 

 

33.23 

COSTO 630.63 

MANO DE OBRA 

Obra terminada U 7 1800 12600 

COSTO 12600 

     

COSTO TOTAL DEL SISTEMA 41745.42 

ALMIDON DE YUCA 

Dosificación  
𝑘𝑔/𝐿 

Costo 

unitario 
$/𝐾𝑔 

Costo diario 
$/𝑑í𝑎 

Costo 

mensual 
$/𝑚𝑒𝑠 

Costo anual 
$/𝑎ñ𝑜 

0,0011 0.65 185.32 5559.5 66715.2 
Fuente: Ingeniero Civil Cesar Vaca 

 

 

 

 

 

 



133 
 

3.7 Análisis y discusión de resultados  

 

 Caracterización inicial  

Según los resultados de la caracterización inicial físico-química y microbiológica el agua residual 

domestico de la parroquia Malimpia tiene los siguientes parámetros con valores que no cumplen 

la normativa actual vigente para ser descargado a un cuerpo de agua dulce: Demanda Química de 

Oxigeno (DQO) 540mg/L, Demanda Bioquímica de Oxigeno (DBO) 280mg/L, Nitrógeno Total 

Kjedahl 69mg/L, Coliformes Fecales 375000 UFC/100mL y Coliformes Totales 580000 

UFC/100mL,debido a esto se es necesario implementar un sistema de tratamientos para estas 

aguas previo descarga. 

 

 Relación 𝐷𝐵𝑂5/𝐷𝑄𝑂 

La relación 𝐷𝐵𝑂5/𝐷𝑄𝑂 de 0.5 nos indica que nuestra agua residual tiene una alta 

biodegradabilidad por lo cual la selección de un tratamiento biológico como lodos activados es 

una gran opción siendo un proceso técnico y económicamente viable para la depuración de las 

aguas residuales de la parroquia Malimpia. 

 

 Caudales  

El caudal fue medido directamente de la tubería de descarga al Rio Guayllabamba los días de 

mayor consumo de agua (viernes, sábado y domingo) en las horas picos (9am,13:30pm y 

18:30pm) durante el mes de Agosto del 2018 las mediciones nos proporcionó un aforo promedio 

de 3.26 L/s . 

El caudal medio teórico 1.56 L/s tiene un valor bajo debido en relación al aforo obtenido por 

medio del método experimental volumétrico , reflejando que los días picos son los cuales 

proporcionan la mayor descarga de aguas residuales, teniendo en cuenta estos detalles se realizó 

en dimensionamiento de los equipos con los caudales de diseño para cubrir el gasto volumétrico 

de aguas residuales proporcionados por el sistema de alcantarillado de en la cabecera parroquial 

,las infiltraciones (0 L/s) debido que las tuberías son de PVC lo cual garantiza por especificaciones 

del fabricante que no habrá presencia de caudales de infiltración a lo largo de la tubería ,por las 

condiciones del terreno, la parroquia solo cuenta con agua potable recolectores de aguas 

residuales en la cabecera cantonal debido a su gran extensión y disposición de los caseríos de la 

población no fue posible realizar un sistema de alcantarillados para la totalidad de sus habitantes 



134 
 

,para su efecto se tomó  la población que se abastece de agua potable la misma que está conectado 

al sistema de alcantarillado que descarga las aguas residuales . 

El caudal máximo de diseño de 5.63 L/s permite dimensionar los equipos con la capacidad de 

satisfacer los gastos volumétricos de los días picos garantizando la eficiencia del sistema de 

tratamiento. 

 

 Canal 

El canal tendrá una altura de 0.40 m debido al pequeño caudal que se manejara esta altura será 

suficiente para que sirva de conector entre el sistema de alcantarillado y la planta de tratamiento, 

el fluido será trasportado a una velocidad media de 0.311m/s ocupando una altura efectiva de 

0.095 m a la cual se le sumara la altura de seguridad para suplir la posible demanda con la 

proyección de 20 años. 

 

 Rejillas  

El desbaste de solidos de gran tamaño se realizara por medio de rejillas manuales conformado por 

12 barras  de 0.62 m de altura con un ángulo de inclinación de 45° para facilitar su limpieza por 

los operados evitando la acumulación de solidos que obstruyan el paso libre del agua residual 

hacia el sistema de depuración garantizando la eficiencia del proceso. 

 

 Tanque ecualizador  

El tanque ecualizador tendrá un volumen de 11.23 m3 ocupando un área de 2.49 m2 ,para lograr 

la amortiguación de los caudales punta una buena aireación de las aguas residuales que con un 

tiempo de retención hidráulico de 2 horas nos permitirá la homogenización y regulación de pH 

beneficiando las condiciones previo  al tratamiento biológico de lodos activados. 

El tanque ecualizador permitirá la adición  del coagulante natural de almidón de yuca. 

 

 

 



135 
 

 Coagulante Almidón de Yuca 

El almidón de yuca logro un porcentaje de remoción de 60.61% de la turbiedad del agua residual 

domestica de la parroquia Malimpia pero no se logró que los parámetros con valores fuera de 

norma cumplan con los valores dentro de los límites permisibles cumplir, pese a  esta adversidad 

el agua tratada con almidón de yuca adquirió mejores condiciones de biodegradabilidad 

facilitando su depuración por el método de lodos activados con aireación de equipo mecánico, Se 

presenta como una alternativa para la depuración en la planta ,la concentración ideal del 

coagulante teniendo el gasto volumétrico de aguas residuales de la parroquia es de 0.0011 Kg/L 

consumiendo 285.12 Kg/día , lo cual representaría un gasto diario de 185.32 $/día, a más de 

acondicionar la biodegradabilidad de los lodos procedentes del tratamiento es una alternativa más 

amigable con el medio ambiente que los coagulantes tradicionales aunque representa un gran 

gasto anual así que se deja a consideración del GAD parroquial su aplicación en el proceso debido 

a que solo es una alternativa con fines investigativos teniendo en cuenta las nuevas tecnologías 

más amigables con el medio ambiente. 

 

 Reactor biológico  

El reactor biológico tendrá un volumen de 23.51 𝑚3
 su volumen se debe a el tiempo de retención 

celular de 5 días que debe tener los microorganismo que mediante el contacto con el oxígeno 

proporciona llevaran a cabo el metabolismo de la materia orgánica manteniendo la edad de los 

lodos por medio de un caudal de recirculación de 2.52 m3/h proveniente del sedimentador 

secundario, durante el tiempo de retención hidráulica de 4 horas en el cual debe mantener una 

relación de alimento sobre microorganismo de 0.64𝑑𝑖𝑎−1 para que se de la actividad bacteriana 

de la mejor manera consumiendo 803.5 𝑚3 𝑑𝑖𝑎⁄  de aire proporcionados mediante un difusor de 

aire de alto rendimiento de 0.9 KW que proporcionara a las bacterias 17.90𝑘𝑔/𝑑𝑖𝑎 de oxígeno, 

el proceso de lodos activados proporcionara una masa de fango 7.49 Kg/día siendo lodos 

altamente estables con gran carga orgánica, los valores obtenidos en el dimensionamiento del 

reactor biológico están en el rango que proporciona la bibliografía para reactores de mezcla 

completa. 

 

 Sedimentador secundario  

El sedimentador secundario ocupara un área de 4,49 𝑚2 con una altura de 3.07𝑚 y un volumen 

de 13.47𝑚3 que funcionara con un tiempo de retención hidráulica de 2.16 horas para permitir 

separar los floculós de bacterias sedimentables que se formaran en el reactor biológico mediante 

el barrido del brazo de reparto central que ocupara una altura de 0.75m facilitando la distribución 



136 
 

de lodos hacia el lecho de secado y la cantidad que debe regresar al reactor biológico mediante el 

caudal de recirculación. 

 

 Filtros  

Para cumplir con el periodo de 20 años proyectados en el diseño y la cantidad de habitantes de la 

parroquia, se definió  3 zanjas para la batería de filtros que manejaran un caudal unitario de 

0.0003m3/s, ocuparan un área de 3.25 m2, longitud de 2.2 m con la capacidad de albergar 6.40 m3 

de efluente del sedimentador secundario, el lecho filtrante conformado por carbón activado que 

le permitirá absorción de los contaminantes que pueda contener el efluente secundario, arena y 

grava para retener los floculós conformados por bacterias poco sedimentables que quedan en la 

parte superior del decantador ,el lecho tendrá una altura de 0.9 m, para la descarga del agua 

depurada del sistema de tratamiento se dispondrá de un sistema de drenaje por 3 orificios laterales 

de 0.063 m de diámetro que permitirá evacuar el efluente final ya dentro de los valores permisibles 

por la normativa vigente. 

 

 Porcentaje de remoción  

Después del tratamiento de depuración los porcentajes de remoción fueron: 𝐷𝐵𝑂5 67%, 𝐷𝑄𝑂 

77.66%, N.Total kjedahl 59%, Coliformes Fecales 99.61% y Coliformes Totales 99.87% 

proporcionando valores que se encuentran dentro de los límites y cumplen la normativa actual 

vigente para su descarga al cuerpo hídrico además optimizando recursos para su depuración 

 

 Lecho de secado  

El lecho de secado está diseñado teniendo en cuenta la Carga en función a la contribución 

percápita de sólidos en suspensión  de 19.67 Kgss/día lo cual se destinara un área de 3.91 m2 para 

albergar el volumen de lodos digeridos 52.20 L/día, estos lodos debido a la naturaleza del proceso 

de depuración tendrán un alto grado de mineralización para ser digeridos y evaporar el agua 

reduciendo su volumen y mejorando su manejo serán secados al ambiente expuestos a las altas 

temperaturas de la zona. 

 

 

 

 



137 
 

Conclusiones  

 

 La caracterización físico-química y microbiológica de las aguas residuales procedentes de la 

parroquia Malimpia determino el grado de contaminación de las descargas al Rio 

Guayllabamba siendo en su mayor porcentaje materia orgánica y una alta concentración 

bacteriana por lo cual necesitan un tratamiento para su depuración previo a su descarga para 

el cumplimiento de la normativa ambiental vigente. 

 

 Los parámetros fuera de los límites estipulados en  Acuerdo Ministerial 097  del 4 de 

Noviembre 2015, Tabla 9, límites de descarga a un cuerpo de agua dulce son: Demanda 

Bioquímica de Oxigeno, Demanda Química de Oxigeno, Nitrógeno Total Kjedahl, 

Coliformes Fecales y Totales que son producto de la actividad antropogénica en la parroquia. 

 El agua residual domestica tuvo una alta biodegradabilidad  lo cual nos proporcionó la pauta 

para realizar la tratabilidad por medio de un tratamiento biológico de lodos activados con un 

proceso previo de coagulación con almidón de yuca el mismo que logro el 61% de remoción 

de la turbidez pero aumento la carga bacteriana y materia orgánica, esta adversidad favoreció 

al proceso biológico.  

 

 La remoción de la turbidez por parte del almidón de yuca como coagulante natural es bastante 

aceptable como para seguir investigando su aplicación en tratamientos de aguas con menor 

carga bacteriana y menor grado de contaminación como el agua con fines de consumo 

humano. 

 

 El sistema de depuración biológica por medio de lodos activados a pesar de su efectividad  

presenta inconvenientes debido a que no toda la materia orgánica es biodegradable usamos 

almidón de yuca un polímero orgánico de alta biodegradabilidad que además de clarificar el 

agua de (178 NTU a 70.4 NTU) aumento la carga orgánica biodegradable previo al 

tratamiento biológico otorgándole mejores rendimientos. 

 

 El diseño fue efectuado para el tratamiento de lodos activos seguido de filtración, luego que 

las pruebas de tratabilidad validaran la eficacia del proceso mediante la caracterización final 

que proporciono los valores de Demanda Bioquímica de Oxigeno 91mg/L, Demanda Química 

de Oxigeno 123mg/L, Nitrógeno Total Kjedahl 28 mg/L, Coliformes fecales 352 y 

Coliformes Totales 842 UFC/100mL todos dentro de los límites permisibles por la normativa 

ambiental vigente. 

 

 



138 
 

 Se ha estimado el costo de $ 41745.42 (Cuarenta y un mil setecientos cuarenta y cinco  dólares 

con cuarenta y dos  centavos)  incluyendo construcción y mano de obra de la planta basado 

en bibliografía sobre plantas de tratamiento con lodos activados que manejan caudales 

similares a el caudal de diseño medio y los conocimientos de un profesional en el área. 

 

 

 

 

 

 

 